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Årsberetning fra Forretningsudvalget (FU) - Yearly statement 
from the board 2024 

 

During the past year, we successfully sent out a brigade to Guatemala consisting of 10 dedicated volunteers. 
As part of our new campaign #PermakulturPåTværs, the group visited our partner organization IMAP (Instituto 
Mesoamericano de Permacultura). The volunteers, along with the coordinator, participated in a 
comprehensive Permaculture Design Course (PDC) taught by experts with extensive experience in the field. 
Throughout the course, valuable knowledge was shared, and the volunteers gained hands-on experience in 
sustainable agricultural practices. Their learnings, pictures, and experiences were collected and shared to 
further spread awareness about permaculture principles and their applications. 

In addition, we have been actively working on improving internal working conditions at MAK. This included 
hiring an additional student assistant to support our operations and revising the contract of our landssekretær, 
Helene, to ensure better working conditions and role clarity. These changes have strengthened our internal 
structure and improved efficiency within the organization. 



   
 

   
 

Furthermore, we conducted a thorough review of our handbook and code of conduct. Several improvements 
were made to ensure that our guidelines remain relevant, inclusive, and aligned with our core values. By 
refining these documents, we aim to create a more transparent and supportive framework for all members and 
volunteers. 

MAK FU PLANS FOR 2025-2026: 

Looking ahead, one of our key goals for the upcoming year is to increase our membership base and reach the 
threshold of 300 members. Achieving this milestone will enable us to secure further subsidies and improve 
MAK’s financial stability. In addition, we plan to explore various fundraising opportunities to gather additional 
funds, potentially organizing a fundraiser event to support our initiatives. 

As sending out a brigade is a fundamental part of MAK’s mission, we are committed to organizing another 
brigade this year. This will allow us to continue our collaboration with our partners and provide volunteers with 
invaluable experiences in the field. 

Moreover, we aim to secure two larger projects that will not only contribute to our cause but also help with 
financing our activities. These projects will support our long-term vision and reinforce MAK’s role as a key 
player in development work and awareness-raising efforts. 

LANDSSEKRETÆR ÅRSBERETNING 2024: 

2024 har været et både travlt, rigt og dybt meningsfuldt år i Mellemamerika Komiteen – præget af nye 
partnerskaber, stærke frivilligfællesskaber og vigtige organisatoriske skridt fremad. Som 
landssekretær har jeg haft den koordinerende hånd på tværs af vores mange aktiviteter, og det er med 
både stolthed og taknemmelighed, at jeg ser tilbage på årets udvikling og fremskridt. 

Strategisk styrkelse og organisatorisk bæredygtighed 

Et centralt fokus i 2024 har været at styrke vores interne strukturer. Vi har revideret interne 
arbejdsgange, haft fokus på at forbedre arbejdsvilkår og styrket mange af vores administrative praksis 
(både for økonomistyring, frivilliges roller og ansvarsområder, bestyrelsesansvar mm). Blandt andet 
har vi ansat en ekstra studentermedarbejder og forbedret rollefordelingen i sekretariatet. Vi har 
desuden igangsat en gennemgåelse af vores frivillig håndbog og vores ”Code of Conduct” – med 
særlig vægt på inklusion af Latinamerikanere bosat i Danmark, stærke og meningsfulde fællesskaber, 
og sikkerhed i vores frivillige miljø. Dette arbejde er ikke kun vigtigt for den daglige drift, men udgør 
også fundamentet for en bæredygtig vækst og forankring af vores værdier i samarbejde med vores 
partnere i Mellemamerika. 

#PermakulturPåTværs og brigaden til Guatemala 

Vores flagskibsprojekt i 2024 har uden tvivl været samarbejdet med IMAP i Guatemala, hvor 9 frivillige 
rejste ud som en del af kampagnen #PermakulturPåTværs. Her boede de hos vores partnere IMAP og 



   
 

   
 

modtog undervisning i permakulturdesign, arbejdede praktisk med mayaernes bæredygtige 
dyrkningsmetoder og indgik i netværk med lokale bønder. Efter hjemkomsten har de været aktive 
formidlere i Danmark – gennem åbne havedage, oplæg og etablering af en permakultursområde i 
Økosamfundet Egeskoven. Dette er et eksempel på, hvordan vi kan forankre globale problemstillinger 
og løsninger lokalt. 

Stærke partnerskaber i Costa Rica, Nicaragua og Guatemala 

I Costa Rica har vi uddybet samarbejdet med ACOHURE, en migrantdrevet organisation, som vi er 
stolte af at være den første internationale partner for. Sammen arbejder vi for at formidle 
migrantsamfunds rettigheder gennem workshops og informationsmaterialer. 

Samtidig har vi fortsat vores vigtige arbejde med at støtte de politiske fanger i Nicaragua. Gennem 
events, oplysning og aktiv indsamling har vi i år indsamlet en masse penge. Vores engagement i denne 
sag er urokkeligt – vi står i solidaritet med dem, der kæmper for frihed, og vi vil fortsætte med at løfte 
deres historier og behov frem. 

MAKs Sikker på Rejser – en ny standard for solidariske rejser 

I 2024 tog vi et afgørende skridt i vores arbejde med at sikre ansvarlige og bæredygtige 
solidaritetsrejser gennem projektet "MAKs Sikker på Rejser". Projektet havde til formål at udvikle en 
fælles sikkerhedsstrategi i tæt samarbejde med vores partnere i Syd – særligt IMAP i Guatemala – 
samt danske frivillige og civilsamfundsorganisationer. Som koordinerende organisation oplevede vi, 
hvordan den metodiske, involverende tilgang med workshops, erfaringsudveksling og rejseetik ikke 
blot styrkede vores egen kapacitet, men også skabte et nyt tillidsbaseret grundlag for samarbejde. 
Hvilket kun var muligt med IMAPs store engagement, åben og ærlige kommunikation med os da jeg 
selv om en anden fra MAK var på besøg og igennem 7 dage gennemførte workshops, 
erfaringsudveksling og forbedringer af arbejdsgange på tværs af kontingenter. Projektets resultater, 
herunder fælles handlingsplaner og risikoanalyser på både dansk og spansk, er blevet løftet op som 
inspiration for andre danske aktører, bl.a. ved CISU’s inspirationsmøde om partnerinddragelse i 
januar 2025. Læringen fra projektet har forankret sig i vores organisation gennem en ny 
partnerskabsstrategi og en revideret sikkerhedspolitik, som præsenteres på generalforsamlingen i 
maj. Projektet er et eksempel på, hvordan vi i MAK genfinder balancen mellem engagement og ansvar 
– og genopfinder vores praksis i takt med virkeligheden i Syd. 

Frivilligfællesskaber og nyt liv i Aarhus og København 

MAKs sprog- og kulturcaféer har i år udviklet sig til endnu stærkere sociale og interkulturelle 
mødesteder. Vi har haft over 500 deltagere fordelt over 20 caféer i København og 10 i Aarhus – med et 
bredt udsnit af nationaliteter. Initiativet er nu forankret som et bærende element i vores 
oplysningsarbejde og frivilliginddragelse. Vores Cine & Debate-arrangementer har ligeledes tiltrukket 
nye deltagere og skabt engagerende dialogrum om Mellemamerikas virkeligheder. 



   
 

   
 

I Aarhus har vi genaktiveret et lokalt MAK-fællesskab, som nu igen blomstrer – med egne sprogcaféer, 
events og oplysningsaktiviteter. Et af årets højdepunkter var vores deltagelse i Århus Festuge, hvor vi – 
i samarbejde med Duo Pueblo og aktivister fra Nicaragua – skabte et levende og solidarisk rum for 
samtale, musik og oplysning. 

Viden, kapacitetsopbygning og netværk 

Gennem projektet Forvaltningsfællesskabet har vi sammen med NOAH og Colombiasolidaritet 
styrket vores interne kapacitet på økonomistyring og best practice for mindre 
civilsamfundsorganisationer. Resultatet er bedre systematik, skarpere arbejdsgange og et netværk 
for vidensdeling, der peger fremad. Desuden har vi som sekretariat deltaget i det koordinerende 
netværk SR-Bistand og igangsat refleksioner om fundraising og projektudvikling, som vil gavne os 
mange år frem. 

Madsuverænitet og global solidaritet 

I 2024 har MAK været medforfatter og medunderskriver af det nye manifest fra Forum for 
Madsuverænitet. Det er et stærkt og nødvendigt statement, som forbinder vores solidaritetsarbejde i 
Latinamerika med kampen for et retfærdigt, demokratisk og bæredygtigt madsystem i Danmark. Det 
viser tydeligt, hvordan vores virke er forankret både lokalt og globalt. 

Tak og blik mod fremtiden 

I skrivende stund består MAK af 96 engagerede frivillige og 286 betalende medlemmer – et tal vi håber 
at forøge i 2025 for at styrke vores stemme og sikre fremtidig finansiering. Vi skal fortsat have 
involveret unge i både København og Aarhus i de lokale aktiviteter og internationale fællesskaber. Vi 
skal fortsat udsende brigader. I 2025 vil mit primære fokus være at få nogle gode projekter i hus i 
samarbejde med vores partnere i Guatemala og Costa Rica. Vi har fortsat meget at gøre – både i 
Danmark og i Mellemamerika. Men vi står et stærkt sted. Med dygtige og engagerede frivillige, 
strategiske partnere og støttende medlemmer er fundamentet lagt for det næste kapitel. 

MAK OPLYSNINGS- OG ENGAGEMENTSKOORDINATOR: 
Anne Kathrine Damkjær Grenzlikovski – ansat i studenterstilling som oplysnings-og 
engagementskoordinator fra 1. december 2024. 

Efter at have været tidligere frivillig i MAK gennem flere år er jeg fra december 2024 blevet ansat som 
oplysnings-og engagementskoordinator. Jeg er glad for på denne måde at kunne involvere mig endnu 
mere i MAK og blive en større del af organisationen gennem studenterstillingen. Det har været 
spændende at få indblik i mere administrative opgaver og hjælpe til med koordinering af begivenheder 
og projekter. Året 2024 vil være beskrevet delvist ud fra et frivilligt perspektiv og derefter fremadrettet 
for 2025, hvad jeg som koordinator vil fokusere på. 

2024 - året i MAK: 



   
 

   
 

Som frivillig var jeg engageret i to forskellige frivilliggrupper, henholdsvis Cine & Debate og sprog-og 
kulturcafeen, så det er hovedsageligt disse events jeg har deltaget i og fulgt tæt. 2024 var et år med 
socialt engagement i sprogcafeen og overordnet fint fremmøde til vores events. Vi holdt frivilligmøder 
løbende og afholdte sprogcafeer hver anden torsdag og tirsdag fast, hvilket førte til 20 events i løbet af 
året. I min tidligere rolle i bestyrelsen fokuserede vi på de fremtidige ambitioner der kunne 
implementeres i sprogcafeen og fik sendt en ansøgning afsted til Byens Puls i Nørrebro lokaludvalgs 
ansøgningspulje, så vi igen i 2025 kan blive ved med at afholde vores sprogcafeer og forbedre 
konceptet. Efter at sprogcafeen er startet godt op i København og kører fast, flyttede vores frivillig 
Cecilie til Århus og startede sprogcafeen op i Århus. Den første sprogcafé blev afholdt på Café 
Mellemfolk i juni og siden da er det fortsat og kører nu også hver anden uge. I Århus har de fået et hold 
af frivillige til sprogcafeen, som hjælper med at planlægge og afholde begivenhederne og Cecilie 
ligger fortsat en masse arbejde i at koordinere det og er med til at holde det i gang sammen med de 
andre engagerede frivillige i gruppen. 

I løbet af 2024 blev der afholdt 3 Cine & debate events, som også forløb godt. Se overblik over de 
forskellige filmvisninger i afsnittet om Cine and debate. Der var positiv feedback på konceptet og stort 
fremmøde til de fleste af filmvisningerne, hvilket også resulterede i at vi i 2025 kommer til at have 
endnu flere Cine & Debate events med hjælp fra Nørrebro lokaludvalg, hvor vi har fået støtte til at 
afholde månedlige events i 2025. 

Som oplysnings-og engagementskoordinator vil jeg i 2025 fokusere på: 

Frivillig rekruttering og fastholdelse 

Ved afholdelse af månedlige infomøder for nye frivillige, hvor der vil være mulighed for online 
deltagelse for Århus, vil jeg bestræbe mig på at opbygge et endnu stærkere frivillighold på tværs af 
projekter og lokalgrupper. Gennem jobopslag på frivilligjob.dk og post på sociale medier ønsker vi at 
tiltrække engagerede ildsjæle, der brander for at gøre en forskel og være med i vores frivillignetværk i 
MAK.  Det er vigtigt at de frivillige får en god onboarding og at der sikres en god og tæt kommunikation 
med de frivillige. Det skal være et trygt og sikkert fællesskab at være en del af og derfor bestræber jeg 
mig på at skabe trygge og tydelige rammer gennem vores opdaterede code of conduct, som skal være 
med til at sikre nultolerance overfor diskrimination og arbejde for inklusion og respekt. Gennem viden 
og opkvalificering i form af kurser og sparring i frivilligkoordinator--netværket SR-Bistand, vil jeg 
tilegne mig øget viden, som klæder mig bedre på til rollen som frivilligkoordinator. 

Socialt sammenhold og øget kapacitet i frivillig grupperne 

For at sikre et godt sammenhold og fastholdelse blandt de frivillige, vil vi fremadrettet afholde sociale 
arrangementer som fester og spisning sammen som bidrager til det sociale fællesskab. I takt med 
udskiftning af gamle frivillige og opstart af nye frivillige er det vigtigt med en god ansvarsfordeling og 
vidensdeling blandt de frivillige, så der kommer en balance mellem nye og mere erfarne frivillige. På 



   
 

   
 

den måde skabes der også opkvalificering blandt de frivillige og inkluderende rammer for 
fællesskabet. 

Oplysningsarbejde og vidensdeling om Mellemamerika 

Det vil fortsat være en prioritet og planlægge og afholde relevante og informative MAK-talks og events, 
som bidrager til øget oplysning i Danmark om forhold i Mellemamerika. I samarbejde med andre 
organisationer, der arbejder med samme område, vil jeg være med til at koordinere og planlægge 
fremtidige oplysningsevents. Derudover vil jeg prioritere generelt at deltage i forskellige 
oplysningsevents og talks for at skabe netværk og øget viden om området. 

MAKs Samarbejde med partnere 2024: 
I 2024 har flere af MAKs medlemmer været på besøg hos vores partnere i både Guatemala, Nicaragua og Costa 
Rica. Foruden at styrke vores relation med partnerne har det været spændende for både sekretariatet og 
medlemmerne at følge med i de forskellige besøg. 

 

Samarbejde med 



   
 

   
 

IMAP: 

    

   

ACOHURE: 
They are a 100% volunteer based organization based in Costa Rica with a mission to support migrants with 
reliable access to information and resources, as well as supporting migrant entrepreneurs, women, children, 
and refugees. We are lucky to be their first international partner. Most members were migrants themselves 
years ago and have decided to dedicate their efforts in helping newer waves of migrants coming from 
Nicaragua to Costa Rica but also any and all other migrant families and refugees in Costa Rica focusing on 
regions with more poverty and difficulty. ACOHURE have significant experience in event planning, networking 



   
 

   
 

with organizations, educational authorities, educational and psychological professionals, universities, local 
humanitarian offices, as well as investigating and connecting with various communities in Costa Rica that have 
migrants living in poverty. 

MAKs Oplysningsarbejde i Danmark: 

Foruden Cine & Debate, præsentationer og informationer delt til sprogcaféer, har vi haft 1 besøg af en 
gymnasieklasse med spansk på A-niveau, hvor to frivillige med hhv. spansk baggrund og 
latinamerikansk baggrund holdt oplæg om vigtigheden af sprog- og kulturcaféens fællesskab som 
nyankommet. Pop-up sprogcafe med eleverne og spørgerunde. 

 

 



   
 

   
 

 

 



   
 

   
 

- Besøg hos Trafic Lap 

I april var vi på besøg hos Trafic Lap’s Frivillig konference hvor to frivillige holdte oplæg om MAKs 
arbejde. Efterfølgende modtog MAK en flot donation fra Trafic Lap som er blevet brugt til afholdelse af 
oplysningsaktiviteter i både København og Århus, og bidrog til udvikling og produktion af de flotte 2025 
kalendere Permakultur på Tværs gruppen lavede. 

- Klimafolkemødet i Middelfart 

 

- Aarhus Festuge 
MAK Århus blev inviteret med i Århus Festuges komSAMMEN arrangement 7. september. Det handler om at 
vise byens fællesskaber og foreninger frem på torve og pladser. 

Vi havde bod på Vesterbro Torv sammen med Seniorer uden Grænser og en ukrainsk forening. To herboende 
nicaraguanske musikere, Duo Pueblo spillede og sang. I boden deltog aktivisterne fra Sprogcafeen der viste 
deres arbejde frem, vi havde plancher, flyers og postkort om MAKs arbejde og de politiske fanger i Nicaragua, 
og så delte vi nicaraguansk kaffe og hjemmebagt kage ud, squashkage der i dagens anledning hed torta de 
ayote, mens vi snakkede med folk, der kom forbi. 



   
 

   
 

 

komSAMMEN projektet støttede os med honorar til musikerne,  og da vi ikke måtte sælge kaffe og kage, betalte 
projektet i stedet den tabte fortjeneste. Vi delte 95 kopper kaffe og tilsvarende kage ud og indtægten fra det, 
samt lidt salg af bøger og øreringe gjorde, at vi kunne indbetale knap 3800 kr til Indsamlingen til politiske fanger 
i Nicaragua. 

 



   
 

   
 

 

Situationen for de politiske fanger i Nicaragua er stadig præget af retsløshed og mishandling, fysisk og psykisk 
tortur. Politiske modstandere bliver fængslet for at kritisere regimet. Et par dage før vi var på gaden i 
september, blev 135 politiske fanger deporteret til Guatemala. Det er anden gang, regimet i Nicaragua 
deporterer en større gruppe af fanger, første gang var i 2023, hvor 222 politiske fanger blev deporteret til USA. 
Dertil har der været flere mindre deportationer af fængslede præster og biskopper til Italien. Deportationerne 
er blevet efterfulgt af en fratagelse af de landsforvistes statsborgerskab og ekspropriering af ejendom, 
pensioner, mm. i Nicaragua. 

I øjeblikket er antallet af politiske fanger 45, opgjort i oktober. En såkaldt ”mekanisme”, en samling af en række 
menneskerettighedsorganisationer, familier til de politiske fanger m.fl. registrerer de politiske fanger  og man 
kan tilgå en liste og en rapport om tilstanden på deres hjemmeside. 

https://presasypresospoliticosnicaragua.org/ 

Det virkelige antal formodes at være højere, for det er ikke alle familier, der ønsker at oplyse om deres 
familiemedlems fængsling af frygt for repressalier, både mod denne og mod familien. Det er ikke en grundløs 
frygt, da der ses mange tilfælde af forfølgelse af familiemedlemmer, både ved politiets daglige patruljering 
foran hjemmet, afvisning af indrejse i landet, hvis de rejser ud mm. 

https://presasypresospoliticosnicaragua.org/


   
 

   
 

Ingen kan føle sig sikre, og frygten har spredt sig til alle dele af befolkningen.  Tidligere hærchef og 
forsvarsminister Humberto Ortega blev sat i husarrest og fuldstændig isoleret fra omverdenen, efter han i et 
interview i den spanske avis El País udtalte, at når Daniel Ortega, præsidenten, ville afgå ved døden, var der 
ikke nogen naturlig efterfølger. Humberto er præsidentens egen bror. Den 30. september døde Humberto 
Ortega på hospitalet, uden at have kontakt med familie og venner. I et båndet interview med netavisen El 
Confidencial siger han selv, at han er politisk fange. 

Indsamlingen til politiske fanger i Nicaragua fortsætter sin støtte, som bliver fordelt til familier til de fangerne, 
til dækning af deres udgifter til mad og medicin til fangerne, samt deres udgifter til rejser. 

Bag indsamlingen står en række danske NGOer, der har relationer til Nicaragua, herunder MAK. Indsamlingen 
er godkendt af Indsamlingsnævnet. Støtte kan indsættes på mobilepay 3555KS. 

Aktive MAK indsamlinger i 2024: 

 

Indsamling Politiske fanger Nicaragua 

Deltaget i Århus Fest uge hvor vi samlede 

Vi startede i juni 2022 hvor vi betalte 1.100 kr til indsamlingsnævnet af de i alt 34.718 kr., vi indsamlede. 

I 2023 indsamlede vi 64.410 kr., hvoraf vi betalte 4.000 kr til revisor og 1.200 kr. til indsamlingsnævnet 

I år 2024 har vi indtil nu indsamlet 

MAK er støtter indsamlingen med indsamlings og oplysningsarrangementer i løbet af året hvor overskudet 

går til indsamlingen, som vi gjorde med filmvisningen Las Sandinistas, 5-årsdagen for protesterne og 

filmvisningen af La Otra Ola. Indsamlingen er styret af dedikerede medlemmer fra Nicaragua-netværket. 

Aktive projekt og baggrundsgrupper i MAK i 2024: 
 

- Migrants and refugees' rights in Costa Rica: 

I juli 2023 mødtes vi med vores partnerorganisation ACOHURE i Costa Rica og skabte en stærk og tillidsfuld 

relation. Siden da har vi arbejdet tæt sammen om at støtte migranters adgang til viden om deres 

rettigheder i Costa Rica. I fællesskab har vi lyttet til migranters egne fortællinger og erfaringer for bedre at 

forstå deres behov og de udfordringer, de møder i hverdagen. Gennem samtaler med migrantfællesskaber, 

lokale myndigheder, advokater og organisationer med særlig viden om migrantrettigheder, har vi sammen 

indsamlet vigtig viden, som skal styrke migranters muligheder for at kende og kræve deres rettigheder. 

Denne viden skal udmøntes i et solidarisk formidlingsarbejde, hvor information deles bredt gennem fysiske 

materialer, sociale medier og andre relevante kanaler. Samarbejdet kulminerer i en fælles fejring, hvor 

migranter og lokale aktører mødes til workshops, dialog og fællesskab i en ånd af styrkelse, venskab og 

solidaritet. Denne gruppe er dog midlertidigt på pause da medlemmerne ved årets udgang alle skulle på 

udlandsophold eller lign. Med studiet. 



   
 

   
 

 

- MAKs Sikker på Rejser 

- OpEn Projekt 2024 Permakultur på Tværs 

OpEn Projekt 2024: Permakultur på Tværs 

Bevilling fra Udenrigsministeriets Oplysnings- og Engagementspulje 

Projektperiode: 01.02.2024 – 31.09.2025 

Med Permakultur på Tværs engagerer vi haveentusiaster i Danmark i globale udviklingstemaer med fokus 

på biodiversitet og bæredygtighed i Guatemala. Ti deltagere rejser til Guatemala for at lære om maya-

folkets bæredygtige dyrkningsmetoder og deres kamp for biodiversitet og rettigheder. Deres viden bruges 

efterfølgende i Danmark til oplysningsarbejde og etablering af en permakulturhave med guatemalansk 

tema. Baggrunden er, at Guatemala – et af verdens mest biodiverse lande – samtidig lider under 

fejlernæring og udpint jord som følge af eksportlandbrug. Projektet belyser disse globale sammenhænge 

og opfordrer danskerne til at engagere sig i bæredygtighed lokalt gennem permakultur. 

Hvorfor permakultur? Permakultur handler om at dyrke jorden på en måde, der tager hensyn til både 

mennesker og natur (earth care, people care, fair share). I Guatemala anvendes permakultur med respekt 

for lokale traditioner, biodiversitet og sociale fællesskaber. Gennem kurset hos IMAP får deltagerne 

konkrete erfaringer med, hvordan bæredygtige løsninger skaber positiv forandring i fattige og ulige 



   
 

   
 

samfund – erfaringer de bringer med hjem for at styrke permakulturbevægelsen i Danmark. 

PermakulturPåTværs viser, hvordan vi gennem lokale handlinger i egne haver kan bidrage til den globale 

grønne omstilling. Derudover var projektet udstillet til dette års GRASP: 

 

Gruppen har de besluttet at forlænge projektet indtil september 2025. 

- Forum For Madsuverænitet: 

 

MAK har i mere end 10 år været en del af forskellige konstellationer af Forum for Madsuverænitet. I 
2024 fortsætte det vigtige netværk under dette manifest: 

Manifest for Forum for Madsuverænitet 
Vi står midt i adskillige globale kriser og holder liv i et dansk landbrug, der undergraver en grøn, 
retfærdig fremtid 

Vi har mistet kontrollen over vores land, vores mad, vores miljø, og over vores samtid og fremtid. Næsten 
halvdelen af det danske landskab er dækket af marker, hvor der dyrkes dyrefoder, og omkring 60 % af den 
danske jord er mestendels ejet af en relativt lille flok individer. Mange af dem er såkaldte “svinebaroner”, som 
leverer deres animalske produkter til en endnu mindre gruppe fødevaregiganter, der efterfølgende sender 
næsten hele molevitten til udlandet. Samtidig higer vores vandmiljø febrilsk efter vejret, druknet i gylle og andet 
pis. 



   
 

   
 

Som om det ikke er nok, så beslaglægger det nuværende industrielle animalske landbrug også enorme 
mængder land i særligt Latinamerika, hvor det ikke er usædvanligt at vores globale medborgere, særligt 
småbønder og oprindelige folk, mister deres land og livsgrundlag som led i agroindustriens jagt på profit. 

Men så må det i det mindste være en god forretning, tænker du? Faktisk er det industrielle landbrug 
fuldstændig afhængig af fælleskassen og de fælles naturressourcer i form af EU’s landbrugsstøtte, lempelige 
miljøordninger, klækkelig statsstøtte til falske teknologiske fiksfakserier som pyrolyse, biogasanlæg, 
metanreducerende foddertilsætningsstoffer, samt massive investeringer i forskning, der skal sikre at de kan 
køre videre og fortsætte business as usual. Med milliardgæld til følge og derfor afhængig af bankernes luner. 

Det sker fordi interesseorganisationen Landbrug og Fødevarer m.fl. har haft succes med deres misinformation 
og lobbyisme. Med nok lobbyister til at mandsopdække hele folketinget, har de vores demokrati i et brydegreb - 
og de giver ikke frivilligt slip. 

Gennem årtierne er den danske jord blevet opkøbt af færre og færre individer og virksomheder i sådan en grad, 
at nogle forskere mener at den såkaldte “strukturudvikling” - altså centraliseringen i ejerskabet af den danske 
muldjord - har nået toppen. Vi ser også at udenlandske kapitalfonde i stigende grad spekulerer i vores jord ofte 
med henblik på at omdanne landbrugsjord til “energijord” eller tilegne sig flere støttekroner ved at forsinke reel 
klimahandling med “carbon offsets” og lignende. Det bidrager til det stigende problem, at alt for få unge i dag 
kan få adgang til at dyrke jorden, samtidigt med at vi står overfor et historisk presserende generationsskifte. 

For os er madsuverænitet det ledende princip 

Det er bydende nødvendigt, at vi skaber en radikal omlægning af vores landbrug og madsystem. Hellere i går 
end i morgen. Madsuverænitet1 som ledende princip er en konkret og kritisk prisme at kritisere det 
eksisterende fødevaresystem og designe morgendagens ud fra. Begrebet beskriver nødvendigheden af, at 
madproduktionen bliver demokratiseret, så der fokuseres på mad til mennesker, sunde lokalsamfund, 
autonomi, en levende natur i balance med sig selv og med gode levevilkår for alle væsener. Gennem de sidste 
år er relevansen af madsuverænitet kun styrket. Fødevarekriser, regionale krige, pandemier, klima- og 
biodiversitetskollaps. I Danmark er landbruget på alles læber, og vigtige beslutninger bliver taget, men 
resultaterne er hverken ambitiøse eller seriøse nok. 

Vi insisterer på at politisere debatten om udnyttelsen af naturressourcer og produktionen af mad i vores 
nuværende situation. Landbrugsrelaterede kriser som monopolisering af ejerskab over jord, økologiske 
systemer ude af balance, umenneskelige arbejdsforhold og manglende adgang til sund og nærende mad er 
ikke uundgåelige naturtilstande, men dybt politiske, sociale, kulturelle og økonomiske. De efterlader os med 
politiske valg. Vi kan vælge at demokratisere udviklingen af landbruget i Danmark og vores madsystemer med 
respekt for folk i andre lande - særligt i det globale syd. Vi kan vælge et alternativ til teknologisk hokuspokus, 
monopoler og svinefabrikker. 

Der er lige nu et globalt momentum for at styrke kampen for madsuverænitet, og Danmark er ingen undtagelse. 

Når vi insisterer på madsuverænitet, insisterer vi på, at der er et alternativ. 

 
1 DECLARATION OF NYÉLÉNI - nyéléni (nyeleni.org) 

https://nyeleni.org/en/declaration-of-nyeleni/


   
 

   
 

I stedet for et monokulturelt foderlandskab ejet af en lille flok anonyme firmaer, skal vi have et diverst og 
sprudlende kulturlandskab ejet af massevis af regenerative småbønder og borgerdrevne initiativer, der dyrker 
mad til mennesker. 

I stedet for et landbrug som importerer klimaskadelige inputs - f.eks i form af soja til foder for efterfølgende at 
eksportere klimaskadelige animalske produkter - skal vi have jordbrug, der er indlejret i de økosystemer, de er 
en del af, og som først og fremmest brødføder de regionale samfund, som understøtter dem. 

I stedet for at benytte enorme mængder kunstgødning, der udvindes fra andres territorier, f.eks det besatte 
Vestsahara, skal vi igen have en jord, som summer af liv - også alt det liv vi ikke kan se med det blotte øje. 

I stedet for at have et jordbrug, der tillader at prekære udenlandske sæsonarbejdere udbyttes og lever under 
kummerlige forhold, skal jordbrugere, bønder og ansatte i landbruget have medbestemmelse, og deres 
fagforeninger skal styrkes. 

I stedet for frihandelsaftaler som aftalen mellem EU og MERCOSUR-landene, og i stedet for EU’s fejlslagne 
landbrugspolitik, der aktivt underminerer livet på landet og beskyttelsen af miljøet, skal vi primært producere 
mad til lokale markeder og ikke til international eksport. Vi skal danne solidaritet med småbønder og 
oprindelige folk verden over, fremfor at undergrave deres madproduktion og landbrugsbrugssystemer, som vi 
gør, når viinsisterer på frihandel og globale værdikæder. 

Vi er Forum for Madsuverænitet 

Vi er del af den globale madsuverænitetsbevægelse. Vi står i solidaritet med madproducenter og borgerdrevne 
initiativer verden over, der hver dag kæmper for et pluralistisk, retfærdigt, demokratisk og bæredygtigt 
madsystem. Fra Paraguay til Palæstina, fra Norge til New Zealand, fra Colombia til Korea, fra Zimbabwe til 
Spanien. 

Vi repræsenterer madproducenter, bønder, forbrugere, arbejdere, visionære borgere og grønne stemmer. Vi vil 
ikke spises af med industrilandbruget og deres lobbyisters destruktive planer for vores fremtid, eller sort/hvide 
fortællinger der skaber kløfter mellem land og by. Vi ser en fremtid, der ligger i hænderne på de mange, og ikke 
på de få. En fremtid, der er lokalt forankret og globalt engageret. 

Vi insisterer på, at vores madsystemer og vores landbrug er et demokratisk anliggende. Jorden tilhører os alle, 
og sammen skal vi genvinde suveræniteten over vores landbrugsland. Til gavn for alt levende - både i nutidige 
og fremtidige generationer. 

Amanda Büchert, Global Aktion, Emil Brix, Miljøbevægelsen NOAH, Anders Behrend, Frie Bønder - 
Levende Land, Freya Skriver Møller, Den Grønne Ungdomsbevægelse, David Oldcorn, Degrowth 
Copenhagen, Marco Ernesto Miele, Mellemamerika Komitéen, Lucia Carriere, Roskilde Økologiske 
Fødevarefællesskab, Sébastien Verpoorten, Aarhus Nord Fødevarefællesskab, Astrid Andersen og 
Sophia Wathne, Københavns Fødevarefællesskab, Sophia Wathne, Kollektiv mod 
miljøracisme/Collective Against Environmental Racism 

- MAK-redaktionen 

 



   
 

   
 

- Globalt fokus kapacitetsudviklende projekt 2023-2024 Forvaltningsfællesskabet 
I december 2023 fik MAK sammen med NOAH og Colombiasolidaritet bevilling til projektet 
Forvaltningsfællesskabet med formålet om at skabe og dele læring om best practices for små CSOer i vækst 
om finansielle og administrative arbejdsgange i samarbejdet med syd-partnere. Dette projekt blev succesfuldt 
afsluttet i december 2024 med følgende læring for MAK: 

”Projektet har styrket MAK's administrative arbejdsgange gennem dybdegående undersøgelser, sparring og 
erfaringsudveksling med særligt NOAH og COLSOL, men også med de øvrige medlemmer af Erfa-netværket og 
fagpersoner. Kombinationen af dette sideløbende med udviklingen af standard arbejdsgangsbeskrivelser om 
økonomistyring til gavn for både organisationens ansatte og frivillige med økonomiansvar har MAK lært en 
masse om emnet og formået at implementere næsten alle ‘best practices’ og ser frem til at præsentere dette 
på generalforsamlingen. MAK har faciliteret opstart af erfaringsudvekslingsnetværk, hvor det blev tydeligt at 
flere mindre CSOer deler samme administrative udfordringer. Med netværket har vi etableret en platform for 
erfaringsdeling, som vi håber vil kunne bygges videre på i fremtiden. Vi har åbnet op for nye samtaler om 
arbejdsgange, fundraising, og økonomistyring med vores partnere i Mellemamerika, idet vi har fået et fælles 
sprog og forståelse for de behandlede temaer gennem deltagelsen i det online fundraisingsforløb.” 

Beretninger fra praktikanter i MAK 2024: 
My journey with Mellemamerika Komiteen (MAK) began as a curious Project Assistant and Volunteer 
Coordinator eager to learn more about international development. But it quickly evolved into something much 
deeper. Now, I realize it was more than just an internship—it was the catalyst that inspired my master’s thesis 
and strengthened my passion for indigenous knowledge. 

At MAK, we developed the "Farming for Future" project application, centered on promoting Ancestral Practices 
and Permaculture as a Climate Change Adaptation Strategy in San Lucas Tolimán and Santiago Atitlán, Sololá, 
Guatemala. This country, rich in culture, is facing the harsh realities and consequences of climate change. 
Alongside an extraordinary team of volunteers, we had the privilege of collaborating with IMAP (Instituto 
Mesoamericano de Permacultura), our local stakeholder in Guatemala. IMAP’s work was nothing short of 
inspiring—using ancestral knowledge to implement climate-adaptation strategies passed down through 
generations. The beauty of this approach struck a deep chord with me, as it was not only about resilience but 
about preserving a cultural heritage that had solutions long before modern science arrived. 

In my role, I conducted extensive research on Guatemala—its climate, social, and political context—and the 
stakeholders involved. The project focused on creating a fund application for CISU’s Climate Change 
Adaptation Modality (CCAM). Throughout this process, I delved into the challenges and opportunities faced by 
indigenous communities. Working with MAK, IMAP, and a passionate and great group of volunteers showed me 
the incredible potential of local, culturally based initiatives. It also sparked an idea—a thesis that could explore 
these issues even further. 

When the internship ended, and I began my thesis semester at Aalborg University, I was certain of my topic. 
While many were still deciding, for me, a Latin American passionate about addressing ongoing challenges in 
my region, continuing the research on the topic of Guatemalan Indigenous Communities and their climate-
resilient strategies felt natural. The research and knowledge I had gained during the internship became the fuel 
for developing my thesis, which explored local agricultural techniques and ancestral knowledge as key factors 



   
 

   
 

in climate resilience for indigenous communities. I knew I wanted to highlight the agency of these communities 
and the power of indigenous knowledge in combating the climate crisis in Chiquimula, Guatemala. 

I recently graduated with an MSc in International Relations and Development, specializing in Global Refugee 
Studies, and looking back, I can see how deeply my last year was influenced by Latin America and MAK's work. 
Being an intern at this unique organization was an incredible opportunity—one that I still wonder how I was 
lucky enough to get. 

MAK didn’t just offer me an internship; it gave me a platform to explore, question, and understand the critical 
role that indigenous communities in Guatemala play in the climate change adaptation process. It deepened 
my passion and solidified my desire to continue working on these issues from multiple perspectives. MAK also 
introduced me to a wonderful community in Copenhagen. But what truly made this journey special was the 
people I met along the way. Helene, my supervisor, was an inspiring mentor who nurtured growth, creativity, 
and collaboration. The volunteers, with their expertise and passion for Guatemala, further fueled my 
determination to continue  working  and  researching  on  this  country  and  its  complex socio-political-
environmental problems. Lastly, IMAP's dedication to preserving ancestral knowledge and applying it to 
climate adaptation strategies had a profound impact on me. Together, we worked on something bigger than 
ourselves—an application project that intended to have real-world impact and left a lasting impression on me. 

I am eternally grateful to MAK and everyone who helped shape this unforgettable experience. 

TAK TIL ALLE SOM ER EN DEL AF MAK! 

Brigade Guatemala 2024: 

 

I år er MAKs brigade koncept i høj grad kombineret med OPEN projektet ”Permakultur På Tværs”. 

I juli 2024 sendte Mellemamerika Komitéen ti frivillige og en koordinator til vores partnerorganisation 

IMAP i Guatemala som en del af kampagnen #PermakulturPåTværs. Her deltog gruppen i et intensivt to-



   
 

   
 

ugers kursus i permakulturdesign, hvor de lærte om bæredygtige dyrkningsmetoder og oprindelige folks 

rolle i bevarelsen af biodiversitet. Undervisningen fandt sted på spansk med støtte fra lokale eksperter. 

Under opholdet dokumenterede deltagerne deres erfaringer dagligt på sociale medier, med fokus på de 

metoder og udviklingsudfordringer, de blev introduceret til. Derudover indgik praktisk havearbejde, 

netværksmøder og besøg hos lokale bønder som en del af programmet. 

Efter hjemkomsten mødtes gruppen til en evalueringsdag og har siden været engageret i formidling af 

deres erfaringer gennem åbne havedage og oplæg i Danmark. I samarbejde med en dansk gård har de 

været med til at etablere en permakulturhave hos Økosamfundet Egeskoven inspireret af erfaringerne fra 

Guatemala. 

Projektet er støttet af Udenrigsministeriets Oplysnings- og Engagementspulje. 

Gruppen lavede derudover en flot permakulturs kalender med al den viden de havde med hjem fra 

Guatemala. Denne blev solgt i næsten 100 eksemplarer og gruppen har dermed sendt over 7000kr til 

IMAPs arbejde med permakulturs skolehaver i lokalområdet. 

Plan for brigade 2025: 
 

MAK KØBENHAVN ÅRSBERETNING: 
The board of MAK Copenhagen wishes to thank all of you for a super fun and exciting year. 

From annual meeting on April 9th 2024 to Annual meeting March 7th 2025 the board consisted of Iman, Emilie, 
Anne-Kathrine (stepped down end November 2024), Andrea and Osmerlin. Internal Accountant was Line. 

2024 was a year we made progress with many new incentives and continued having success with our different 
projects. We will start by going through the year that went by and then our plans and hopes for 2025. 

Personally we’ve mostly attended and organised the language cafés this year, so we will start by talking 
through our progress with this project. We’ve held on to our speed-dating concept and the general format of 
the activity, but we’ve also elevated the concept. This past year the focus has been on making presentations 
before the language exchange, which has provided a cultural and personal element to it. We’ve had several 
guest speakers, both from our internal volunteer group, but also from our participants, which has been really 
cool and enlightening. Furthermore, our MAK member Cecilie has started the same concept with our chapter in 
Aarhus, and has seen rising success with it. This has been really exciting for MAK Aarhus, since it hasn’t been 
very active the past few years. In terms of stats, we’ve hosted 19 language cafés this year, and have had more 
than 500 participants throughout the year. This amount includes 36 nationalities! 



   
 

   
 

 



   
 

   
 

We’ve also continued our tradition with making a special christmas edition of the café, where we served 
risengrød and during autumn we also did a community kitchen. These have been fun to do and we’ve already 
continued this concept in 2025, but more about that later. 

 

This year we also did 3 Cine & Debate nights, which attracted a lot of people and sparked some very important 
and interesting conversations. We also had several informative lectures, talks, and excursions about the 
project Permakultur på Tværs. This summer a group of 9 participants went to Guatemala for three weeks to 
complete a course about permaculture design. They have brought their knowledge back with them to Denmark 
and have been teaching it forward during these different events. So, all in all, a very interesting and active year 
for MAK Copenhagen and Aarhus. 



   
 

   
 

 

Now to 2025! Both the language café and the Cine & Debate have been approved to continue for the next year. 
In terms of the language café, we’ve already started to implement our new ideas and plans. This includes 



   
 

   
 

setting up a separate instagram for the project, as we feel it should have its own platform for more specific 
content that’s only relevant for those who are interested in the café. Furthermore, we’ve elevated our so-called 
prompt cards, to reflect the different levels better and include more advanced and cultural-related topics. 
Other plans include making it more theme-based to reflect the different seasons and holidays of the year, as 
well as utilizing our friendship with Folkets Hus, and collaborating with them for some of our cafés. We’ve 
already done it this year, and it was a big success! 

A big hope we have for the upcoming year is to strengthen our activity and social engagement within our 
volunteer group. We hope to create a strong group who continue to have fun, and that MAK Copenhagen can 
continue to be a space for new ideas and creativity. 

Thank you to all of our members and our volunteer group for making MAK what it is, and creating such 
awesome events. And a special shoutout to Helene, who year after year amazes all of us with her hard work, 
happy attitude and the organizing skills of a mastermind. Without her dedication and enthusiasm, many of our 
projects wouldn’t have reached the level of success they have today. Let’s make 2025 just as fun, inspiring, 
and impactful as the past year - if not even better!Thank you all once again, and I hope I’ll see you at our next 
event! 

MAK KBH Projekter i 2024: 

1. Sprog- og kulturcafe med latinamerikansk folkekøkken 

Projektets formål: 

Projektet havde til formål at udvikle og styrke det interkulturelle fællesskab ”Mellemamerika Komiteens Sprog- 
og Kulturcaféer” på Nørrebro for danskere og Latinamerikanere som de frivillige gennem det sidste år har 
skabt. Der blev søgt penge til forsat at kunne holde vores Sprog- og Kulturcaféer hver anden uge, opstarte 
af ’temaaftner’ med fokus på dansk/latinamerikanske kulturmøder på Nørrebro samt at styrke frivilliggruppens 
arbejdsgange. 

Evaluering: 

Vi har holdt sprogcafé godt og vel hver anden uge siden projektstart, med undtagelse af ferie-perioden. Alle 
caféer blev afholdt, planlagt og faciliteret af frivillige. Vi har fået skabt en bedre struktur omkring planlægningen 
af caféerne, blandt andet igennem google docs dokument hvor frivillige skriver sig på opgaver løbende. Vi har 
styrket det mangfoldige og tillidsfulde rum uden nogle former for diskrimination. Vi afholdte mere end 4 tema-
aftener da det hurtigt viste sig at være en superspændende for deltagere. En god måde at invitere flere til at 
tage ejerskab og deltage aktivt i at forme rammerne for fællesskabet. Vi endte med at afholde 10 
aktivitetsudviklende frivillig-møder fremfor 8, da det var det der gav mening. Dog var der lidt længere pause end 
forventet over sommeren grundet ferie, godt vejr og de frivilliges ønske om at ’koble af’. Som en 
sidebemærkning, har sprog- og kulturcaféerne i år givet inspiration til at Mellemamerika Komiteens Århus 
gruppe også har startet et lignende initiativ. Dette blev koordineret af frivillig som havde været med i 
København de sidste 1½år da hun flyttede til Århus. Dette kan ses som endnu et eksempel på vigtigheden og 
den store interesse for denne slags initiativer. 



   
 

   
 

MAK Århus årsberetning 
24. april: Årsmøde for MAK Aarhus – markering af 6 året for oprøret i Nicaragua 2018 i MS lokale 

Maj: Sprogcafe starter op i Cafe Mellemfolk 

 

18. juni: Bjarne Boytang fortæller om sine seneste besøg i Nicaragua i MS lokale – overfyldt lokale 

17. – 21. juli Tunølejr – 18 deltagere, voksne og børn 

13. august Journalist Daniel Villatoro om den politiske situation i Guatemala I Cafe Mellemfolk – fint oplæg, 
halv snes deltagere 

 



   
 

   
 

7. september: bod på Vesterbro Torv i Århus Festuge med info om MAK, om sprogcafeen, Duo Pueblo spillede, 
indsamling til politiske fanger, 3800 kr, hovedsagelig gennem salg af kaffe og kage, støttet af Århus Kommune. 
Især snak med ældre mennesker der kan huske revolutionen 79 og solidaritetsarbejdet i 80’erne 

10. november: Møde med MAK brigadister om Permakultur på tværs med Guatemala i MS lokale – superoplæg, 
få men interesserede deltagere 

Støtte til indsamling til de politiske fanger fortsætter men for lavt blus. 135 politiske fanger blev 
løsladt/landsforvist til Guatemala i begyndelsen september. Der er indsamlet 23.000 kroner i 2024. Der er 47 
politiske fanger lige nu. Men derudover er der mange mennesker der bliver sendt ud af landet og frataget deres 
statsborgerskab. Derudover er der folk der er forsvundne. 

REMO gruppen har stadig kontakt med REMO kvinderne og har besøgt dem januar 2025. Randi og Else har 
besøgt REMO kvinderne. Huset vi har hjulpet med at købe står der endnu. Der er grise og høns som de har. De 
har jord de dyrker og sælger ris, bønner og grøntsager. Hver eneste dag kommer en psykolog og giver gratis 
psykologhjælp til folk på øen. Huset er der og bliver brugt. Kvinderne havde lejet et hus indtil 2020 hvor de 
skulle købe huset eller smides ud. MAK Aarhus samlede 75.000 ind. Mens Else og Randi var der samledes 
kvinderne for første gang i et år. De har øje på hvad det har betydet at de har været der. 

MAK Århus plans for 2025: 
- Vi vil gerne være med til festugen igen. 

- Medlemsmøde om besøg hos REMO kvinderne. 

- Der kommer besøg fra Nicaragua 

- Forsætte sprogcafeer. Vi skal være hos Cafe Mellemfolk. Hvis det fortsætter med at vokse, så skal vi 
overveje om vi stadigt kan være der. Det er en platform hvor vi forsøger at tale 5-10 minutter om de 
øvrige ting vi laver i MAK. Der er mange der har ledt efter et fællesskab. Både for latinamerikanere og 
danskere. 

- Vi vil gerne have lidt mere synlighed om Mellemamerika Komiteen, og det må gerne være tydeligere at vi 
er MAKkere eller at det her er ”sprogcafeen”. Det er et fedt sted at være. Skal vi have en hjemmeside til 
sprogcafeen – det er svært at dele facebooksiden. 

- Tunø 2025. 

- REMOgruppen vil fortsætte sit samarbejde med REMO. 

- Støtte til indsamling til de politiske fanger i Nicaragua fortsætter. 

- Vi inviterer MAKaktivister til at deltage i Tunølejren i juli. 

- Der er 21 betalende MAK medlemmer i Aarhus. Der er 1 der er under 25. Vi vil gerne have flere under 25 i 
Aarhus for at kvalificere os til støtte fra kommunen. 

 

 



   
 

   
 

 

 


